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ΘΕΜΑ: Προτάσεις Ο.Ε.Ε για επιβράβευση των συνεπών φορολογούμενων και δανειοληπτών.

ΣΧΕΤ.: Η  με αρ. πρωτ. 329/11-11-2020 Αναφορά.

Σε απάντηση της παραπάνω αναφοράς που κατατέθηκε στη Βουλή από τον βουλευτή κ.

Β. Βασιλειάδη, με την οποία υποβλήθηκε επιστολή του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδας

(ΟΕΕ) για την επιβράβευση των συνεπών φορολογούμενων και δανειοληπτών, και όσον αφορά

στα θέματα αρμοδιότητας του Υπουργείου μας , σας γνωρίζουμε τα εξής:

1. Στο πλαίσιο αντιμετώπισης των επιπτώσεων από τα ληφθέντα μέτρα για τον Covid -19

με τις διατάξεις της παρ. 1 του δέκατου όγδοου άρθρου της από 30/3/2020 Πράξης Νομοθετικού

Περιεχομένου  (Α΄75)  η  οποία  κυρώθηκε   με  το  άρθρο  1  του  ν.4684/2020,  όπως  αυτή

αντικαταστάθηκε  με  το  άρθρο  10  του  ν.  4684/2020  (Α΄86),  προβλέπεται  η  δυνατότητα

καταβολής μειωμένων ασφαλιστικών εισφορών κατά 25% για τους αυτοτελώς απασχολούμενους

και ελεύθερους επαγγελματίες, όπως προσδιορίζονται στο άρθρο 2 του ν. 4687/2016 (Α΄43) το

οποίο αντικαταστάθηκε με το άρθρο 22 του ν. 4670/2020 (Α΄43). 

Οι  ειδικότεροι  όροι  εφαρμογής  της  ανωτέρω  ρύθμισης  καθορίστηκαν  με  τις  αριθ.

Δ.15/Δ΄/οικ.13994/339/3-4-2020  (Β΄1265),  Δ.15/Δ΄/οικ.21056/658/3-6-2020  (Β΄2264)  και

Δ.15/Δ΄/οικ.21058/659/3-6-2020  (Β΄2225)  Υπουργικές   Αποφάσεις.  Η  ανωτέρω  μείωση

αφορούσε αποκλειστικά τις ασφαλιστικές εισφορές Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου και Μαΐου

2020, και βασική προϋπόθεση είναι η εμπρόθεσμη καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών των

ανωτέρω μηνών.

mailto:ypertns@otenet.gr


2. Όσον αφορά τη λήψη επιπρόσθετων μέτρων για τους ελεύθερους επαγγελματίες και

αυτοτελώς απασχολούμενους που καταβάλλουν εμπρόθεσμα τις ασφαλιστικές τους εισφορές,

δεν κρίνεται σκόπιμη η επέκταση του ανωτέρω μέτρου ή η λήψη άλλων μέτρων στη δεδομένη

χρονική στιγμή.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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